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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Rozvoj principu participace

zdravotně postižených v kraji Vysočina“. Tohle téma jsem zvolila především z toho

důvodu, že je mi práce se zdravotně postiženými velmi blízká (pracuji jako sociální

pracovnice na úseku příspěvku na péči) a domnívám se, že i když se situace v naší

republice značně změnila k lepšímu, pořád není postavení zdravotně postižených na

takové úrovni, jaké by mělo být.

Problematika zdravotně postižených je velmi širokým tématem a zabývalo se jím

ve svých pracích značné množství odborníků. Já se ve své práci se chci zabývat

především rozvojem principu participace v souvislosti se zdravotním postižením.

Významů slova participace je mnoho např. ve všeobecné encyklopedii je

participace vysvětlována jako účast na něčem, účastenství, podíl. Z politologického

hlediska se jedná o přímou účast lidí na procesu rozhodování, na řízení, na správě

podniku, obce apod. Přímo souvisí se stylem řízení, zejména s řízením

demokratickým.1 Slovník cizích slov tento výčet ještě rozšiřuje z hlediska

obchodního – participace na zisku; z filozofického hlediska jde o jeden ze základních

pojmů platónského učení o idejích k určení vztahu jednotlivých věcí k idejím;

z hlediska sociologie jde o svazek mezi lidmi založeném na citové afinitě, který je

důležitý pro sjednocení v jedné komunitě.2

Obecně je však participace chápána jako účast občanů na společenských

procesech, a to jak na procesech rozhodovacích, tak i na aktivitách společenského

a politického života. Jde o aktivitu, díky níž dochází k prosazování a zprostředkování

zájmů jednotlivce i zájmů širší společnosti.3

Zdravotně postižení mají oproti nám tzv. „normálním“ lidem ztíženou socializaci

i míru rozhodování o sobě samém, potažmo o prostředí, ve které žijí. Ne všichni

1 Všeobecná encyklopedie. 6. díl, p-r, s. 54.
2 Akademický slovník cizích slov. a-ž, s. 571.
3 Srov. Mansfeldová, Z., Koupa. A. (eds). Participace a zájmové organizace v České republice, s. 12.
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zdravotně postižení žijí v domácím prostředí, značné množství jich žije v ústavech

sociální péče. A právě ústavní zařízení v kraji Vysočina, které poskytují péči

zdravotně postiženým, jsem si zvolila jako cílový soubor mé práce. V našem kraji

působí devět zařízení tohoto typu, což se domnívám, že je dostatečný počet pro to,

aby se daly z výzkumu vyvodit určité závěry pro danou oblast.

Hlavní výzkumnou otázkou je pro mě to, zda je princip participace v jednotlivých

oslovených zařízeních uplatňován. Pokud ano, tak jakou formou tj. např. formou

rady, sdružení či parlamentu a jak často se scházejí. Budu se zajímat také

o zkušenosti při zapojování zdravotně postižených do chodu daného zařízení.

Ne všichni obyvatelé ústavů sociální péče mají zájem zapojovat se aktivně do

činnosti daného zařízení. Mnohým vyhovují zavedené standardy a nechtějí se účastnit

na jejich změnách a aktivizacích. Zaměřit se chci také na tu skutečnost, zda je rozdíl

v uplatňování participace ve větších či menších zařízeních a v neposlední řadě také na

to, zda je rozdíl v tom, zda se jedná o státní, nestátní či církevní instituci.

Ve své práci tedy nebudu čerpat pouze z odborné literatury, poznatků uvedených

na internetu, odborných časopisů a jiných zdrojů, ale především z praktických

zkušeností ředitelů a vedoucích pracovníků vybraných ústavů sociální péče pro

zdravotně postižené v kraji Vysočina, které jsem si zvolila jako cílovou skupinu pro

svůj výzkum.

Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu kvantitativní a jako nástroj sběru dat budu

používat dotazník. Samotná bakalářská práce bude tedy kromě úvodu do

problematiky tvořena dvěma oddíly a to částí teoretickou a částí praktickou.

V teoretické části bude čtenář nejdříve seznámen se základními pojmy důležitými pro

zvolené téma. Bez znalosti souvislostí není možné do problematiky, byť ve velmi

omezeném rozsahu, proniknout.

Část praktická bude věnována vyhodnocení dotazníkového šetření a následnému

podrobnému popisu zjištěných skutečností. V závěru budou výsledky shrnuty a bude

zde odpovězeno na základní výzkumné otázky, které již byly výše uvedeny.
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I. Teoretická část

1. Participace – úvod do problematiky

1.1. Vysvětlení pojmu participace

Na úvod je třeba seznámit se ze základními pojmy, které jsou důležité pro

pochopení dané problematiky. Participace, neboli podíl – účastnictví lidí na procesu

rozhodování, řízení a také veřejné správy. Participace se v posledních letech stala

běžnou součástí demokratického stylu řízení. Je tedy jakýmsi klíčem, který v našem,

evropském i celosvětovém měřítku může otevřít nové a velké možnosti výchovy

k demokratickému občanství, k současnému i budoucímu uplatnění lidí v životě

společnosti.4

Uplatněním tohoto pojmu a tím i aktivit jím označovaných (např. volnočasové

aktivity, jejich příprava a průběh apod.) se obzvláště od konce osmdesátých let

dvacátého století značně rozšířilo. Nabylo svého významu a začalo se hojně

uplatňovat především v práci mezi dětmi a mladými lidmi. Participace je současně

vzor toho, jak se žije v demokracii, je relevantní pro práci, bydlení, volný čas,

výchovu a sociální vztahy. Participace je tedy také otázkou práv a povinností

mladých lidí při vytváření budoucí společnosti.5

Pojem demokracie je dnes také spjat s hodnotami jako je svoboda a rovnost, se

způsoby jednání, kterými jsou bezesporu tolerance a ochota ke kompromisům.

Mohlo by se zdát, že volba zastupitelské demokracie je ve všech směrech ideálním

řešením. Není to však zcela pravda. Jedním z důvodů je i klesající důvěra ve volené

zástupce (což lze demonstrovat na nepříliš velkém zájmu o volby) a v časté ztrátě

důvěry v instituce. Tyto aspekty jsou ovlivňovány spokojeností občanů s politicko-

4 Národní institut dětí a mládeže: Klíče pro život: Participace [online]. Dostupný na
www.nidm.cz/projekty/realizace-projektu/klice-pro-zivot/participace/pojmy-a-zkratky/pojem-
participace.
5 Tamtéž
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ekonomickou situací státu, s dodržováním volebních slibů a s plněním závazků státu

vůči svým občanům. To vše vede k pasivnímu přístupu lidí, kteří rezignují na

možnost určitým způsobem spolupodílet se na věcech veřejných.6

V celé Evropě je dnes participace frekventovaným pojmem, který označuje

významné aktivity současného života společnosti. Její potřebu podnítil vývoj

posledních desetiletí, který vytvořil předpoklady pro uplatnění jejích různých modelů.

Tak se postupně podařilo shromáždit četné pozitivní zahraniční i domácí zkušenosti,

které však dosud nejsou zcela dostatečně známy ani v praxi využívány.7

Participace je průřezovým zřetelem a přístupem, jehož uplatnění není vázáno jen

na některou oblast života a výchovy. Je především principem, východiskem i cílem,

který prostupuje (či spíše měl by prostupovat) život a působení rodiny i školy, práce

i volného času, kontakty s vrstevníky i médii, státu, obcí i jejich institucí. Spjata je

i s problematickou volného času.8

S touto myšlenkou a jejím prosazováním je třeba začít již u dětí a mladých lidí.

Zvláště znalosti získané v dětství jsou velmi hluboko zakořeněné a správným

směrováním a podporováním se mohou dálo rozvíjet a přinášet užitek jednotlivci

i společnosti. Nestačí však pouze teoretické znalosti a pozorování. Děti a mládež se

mají učit demokratickému procesu jako jeho přímí účastníci. Ne tedy jen

z teoretických výkladů o demokracii, ale výchovou jakožto participací na

demokracii. Také tedy život v rodině, škole, ve třídě, v kolektivech dětí, žáků

a studentů má být spravován demokraticky na principu společného rozhodování a ne

na neomezené autoritě dospělého vyučujícího.9

Ale neměli bychom zapomínat také na lidi handicapované, kteří jsou často

z tohoto účastnictví vyřazování pouze na základě té skutečnosti, že jsou nějakým

6 Srov. Mansfeldová, Z., Kroupa, A. (eds.): Participace a zájmové organizace v České republice, s. 13.
7 Srov. Hofbauer, B., Participace dětí a mládeže na životě společnosti – přání, potřeba nebo reálná
možnost?, s. 5.
8 Tamtéž, s. 8.

[…]


kombinovaného studia oboru Sociální a charitativní práce na Teologické fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Na základě našeho telefonního

rozhovoru Vás prosím o vyplnění přiloženého dotazníku pro bakalářskou práci na

téma: Rozvoj principu participace zdravotně postižených v kraji Vysočina. Za

vyplněný dotazník předem děkuji.

Dotazník

1) Zřizovatelem našeho zařízení je:

Kraj, obec

Soukromá osoba

Nestátní organizace

Církevní organizace

Jiná možnost (vypište jaká)……………………………………

2) Jsme zařízení:

Pouze pro klientelu zdravotně postižených

Smíšené (např. zdrav. postižení a senioři apod.)

Jiné (vypište jaké)…………………………………………

3) Počet zdravotně postižených v našem zařízení: …..
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4) Účast klientů na chodu zařízení uplatňujeme formou: (zaškrtněte 1

odpověď)

Rady zdravotně postižených (uveďte počet osob) v radě…………………………

Voleným předsedou , který se účastní porad vedení našeho zařízení

Jiným způsobem (vypište)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Klienti vzhledem ke svému handicapu nejsou schopni se účastnit na chodu

organizace

Na otázky 5-6 odpovězte pouze v případě, že je účast klientů na chodu zařízení

aktivně uplatňována:

5) Zástupci zdrav. postižených se účastní:

Všech porad vedení

Pouze některých

Sami volí svou účast podle programu porady

Spíše se nezúčastňují

6) Rada či jiná organizace zdrav. postižených se schází:

Každý týden

1x za 14 dní

1x za měsíc
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1x za čtvrtletí

1x do roka

Jiná možnost……………………………………………………….

7) Naše zkušenosti se zapojováním našich klientů do chodu organizace a to

jakýmkoliv způsobem jsou:

Pozitivní

Spíše pozitivní

Spíše negativní

Negativní

Jiné (vypište jaké)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….......

8) Návrhy obyvatel hodnotíte jako:

Podnětné pro organizaci

Spíše podnětné

Spíše nepodnětné

Nepodnětné

Jiné………………………………………………………………..
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9) Informace o chodu zařízení jsou klientům předávány:

Prostřednictvím rady zdrav. postižených

Svoláním schůze s účastí všech obyvatel

Formou nástěnky

Jinou formou:

10) Počet zájmových kroužků a jiných volnočasových aktivit v našem

zařízení je:

…………….

11) Mohou si klienti vybrat, jakou aktivitu chtějí vykonávat?

Ano, vždy

Spíše ano

Spíše ne

Ne

12) Dáváte klientům možnost rozhodovat o programu např. výletu nebo hry?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne
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 13. V jakém časovém intervalu informujete klienty o chystaných činnostech?

V den konání

Týden dopředu

14 dní dopředu a více

14. Uvažujete o rozšíření formy účasti zdravotně postižených na chodu

organizace?

Ne, považujeme ji za zcela dostačující

Spíše ne, domníváme se, že stávající stav je dostačují

Spíše ano

Ano

Ještě jednou děkuji za vyplněný dotazník.
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Abstrakt

KOŠÁKOVÁ, D. Rozvoj principu participace zdravotně postižených v kraji

Vysočina. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce M. Kaplánek.

Klíčová slova: participace/rozvoj principu participace, zdravotně postižení/mentálně

postižení, domov pro zdravotně postižené, volný čas.

Práce se zabývá rozvojem principu participace zdravotně postižených v kraji

Vysočina. Výzkum byl realizován za spolupráce ředitelů domovů a jeho cílem je

zjistit uplatňování míry participace u klientů daných zařízení. Teoretická část

charakterizuje základní pojmy jako např. participace, její druhy a dopady participace

na život společnosti. Dále definuje zdravotně postiženého jedince, jednotlivé druhy

postižení a jejich vliv na uplatňování participace.

Praktická část obsahuje analýzu dat získaných dotazníkových šetřením

v provedeným v devíti zařízeních pro zdravotně postižené v kraji Vysočina. Všechna

zařízení aktivně uplatňují princip participace a poskytují svým klientům komplexní

služby i řadu možností, jak trávit volný čas. A především všechny domovy respektují

důstojnost každého člověka. Kvalita jednotlivých zařízení nespočívá v tom, zda jsou

státní, nestátní či církevní. Záleží především na kvalitě lidí, kteří v nich pracují.

Dělají-li svou práci s láskou, jsou oni i jejich klienti spokojení.
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Abstract

Development of participation principle at health hanicapped in region Vysocina.

Keywords: participation / development of participation principle, health handicapped

/ mentally handicapped, hospic for health handicapped, leisure time.

This thesis deal with development of participation principle at health handicapped

in region Vysocina. Research was realized in cooperation with hospic directors and

its goal is find out assertion rate of participation at clientship of mentioned

establishment. Theoreteical part describe basic notions, as for example participation,

its types and participation impact for society life. Further thesis define health

handicapped person, single types of handicap and their influence for assertion of

participation.

Practical part includes data analysis obtained by interview performed in nine

establishment for health handicapped in region Vysocina. All establishment assert

actively participation principle and provide their clientship complex services and

many possibilities as spend leisure time. And above all each of hospices respect

honour of everyone. Quality of single establishment doesn´t depend if they are

national, privat or religious. It depends first of all for quality of people, who work

there. If they perform their work with pleasure then everybody are satisfied.