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Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována
obecnému pojednání o problematice participace a o možnostech její aplikace u zdravotně
postižených občanů. V druhé, praktické části autorka prezentuje výsledek vlastního
výzkumného šetření zaměřeného na uvedenou oblast.

Autorka si na s. 7 jasně formulovala výzkumnou otázku, a mám za to, že na ni v rámci
své práce našla odpověď odpovídající rozsahu a formě provedeného výzkumu, takže můžeme
konstatovat, že svého cíle dosáhla.

Po stránce formální i po stránce vnější úpravy je práce na velmi dobré úrovni.
Jazyková stránka práce prozrazuje určitý spěch; v práci se opakují chyby v interpunkci,
překlepy z nepozornosti anebo i pravopisné chyby (překlepy např. s. 12, 30, 47, pravopisná
chyba např. s. 13).

Po stránce obsahové je třeba předloženou práci hodnotit diferencovaně: praktická část
představuje spíše lepší průměr, teoretická část je poměrně slabá. Autorka v závěru práce
uvádí, že k tématu participace neexistuje mnoho použitelných materiálů. Zapomíná ovšem
uvést, že se toto tvrzení týká jen literatury v českém jazyce.

Škoda, že autorka nepřistoupila tvořivěji alespoň k těm zdrojům, které měla
k dispozici: např. osm stupňů participace bylo pouze s malými úpravami převzato ze skripta,
přičemž by tento materiál zasluhoval více adaptovat na dané téma (participace zdravotně
postižených) a trochu přesněji interpretovat. Očekávám, že studentka při obhajobě prokáže
schopnost orientovat se ve stupních a formách participace. Další otázkou, která by mohla být
předmětem diskuse při obhajobě je autorčino tvrzení, že „praxe vypadá vždy jinak než teorie“
(s. 32). Zajímalo by mě, co tím autorka myslí.

Je dobře, že se autorka pokouší v odst. 4.3.1. vystihnout, jaký vliv na možnosti
participace mají různé druhy postižení, přesto je až příliš nápadné, že přitom vychází
z učebnice speciální pedagogiky a nikoli z primárních materiálů o jednotlivých postiženích.

Jak jsem již uvedl, praktická část předložené práce je na znatelně vyšší úrovni než část
teoretická. Autorce se podařilo shromáždit zajímavá data, která se pokusila velmi svědomitě
interpretovat.

Určitým zpochybněním validity autorčina výzkumného šetření je problém
věrohodnosti odpovědí. Jestliže se autorka neptala klientů nebo jejich blízkých, ale ptala se
zaměstnanců zařízení, dá se předpokládat, že odpovědi formulovali spíše tak, aby ukázali
svoje zařízení v dobrém světle. Autorka na tento problém sama nepřímo naráží na s. 48n.
Z hlediska metodického považuji za nejzávažnější vadu celé práce skutečnost, že
hypotézy na s. 33 a 34 nejsou vůbec odůvodněny, tzn. že nevycházejí z teoretické části práce,
ale vznikly pouze na základě zkušeností a reflexe studentky, příp. zaměstnanců zařízení nebo
jiných konzultantů.
Celkově považuji předloženou bakalářskou práci za dobrý průměr a doporučuji ji
k obhajobě.
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